Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 02 de junho de 2021.

Ofício n° 297/2021

Ref.: Requerimento n° 093/2021
Vereadora: Mirian Ponzio

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na
Sessão Ordinária do dia 17 de maio de 2021 e transcrito no Ofício n° 282/2021, de 18 de maio
de 2021, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo a nobre Vereadora, que solicita informações sobre o
funcionamento do Programa Bolsa Família no Município de Taquaritinga, apresentamos os
esclarecimentos fornecidos pela Central do Programa Bolsa Família - Cadastro Único da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, que segue em anexo para melhor análise do
N. Edil.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência,
finalizamos com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

V

Excelentíssimo Senhor
Marcos Aparecido Lourençano
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Prefeito Municipal

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br

Ofício -  003/21

Assunto -  Resposta ao requerimento rt- 093/2021

O presente tem a finalidade de responder o requerimento proposto pela vereadora MIRIAN PONZIO,
apresentado e aprovado em sessão ordinária do Poder Legislativo. Segue as informações solicitadas:

A - ( a e b )  No mês de maio de 2021 o município de Taquaritinga atingiu, 2.212 famílias beneficiárias do Bolsa
Família, 7.134 pessoas diretamente beneficiadas pelo Programa. Dentre essas famílias, 95,3 %  dos responsáveis
familiares (RF) eram do sexo feminino.

Nesse mês, o número de pessoas beneficiárias do PSF eqüivalia aproximadamente a 12% da população total do
município, abrangendo 1.511 famílias que, sem o programa, estariam em condição de extrema pobreza. A cobertura
do programa foi de 114 %  em relação à estimativa de famílias pobres no município. Essa estimativa é calculada com
base nos dados mais atuais do Censo Demográfico, realizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

O município já alcançou a meta de atendimento do programa. O foco da gestão municipal deve ser na manutenção
da atualização cadastral dos beneficiários, para evitar que famílias que ainda precisam do benefício tenham o
pagamento interrompido. i

O valor e os tipos de benefícios recebidos pelas famílias variam de acordo com o perfil de renda, tamanho e
composição familiar (se há crianças, adolescentes, gestantes ou nutrizes na família, por exemplo).

Vale ressaltar que as famílias selecionadas através do Cadastro Único para recebi mento do Auxilio Emergencial, tem
o seu benefício suspenso de pagamento e operacionalização municipal.

O pagamento do Bolsa Família é operado pela Caixa Econômica Federal (CAIXA), que é responsável pela emissão e
entrega dos cartões e pelo atendimento aos beneficiários em seus canais de pagamento: agências, lotéricas,
correspondentes Caixa Aqui e postos de atendimento bancário (PAB).

A seleção das famílias é feita pelo Ministério da Cidadania com base nos dados inseridos pelas prefeituras no Cadastro
Único dos Programas Sociais do Governo Federal. A seleção é mensal, e os critérios usados são a composição familiar e
a renda de cada integrante

B -  ( c ) Totai de famílias atendias pelos CadÚnico e PBF nos anos de:

• 2017 -  Beneficiários do bolsa família = 2.618
Inscritos no Cadastro Único = 4761.

• 2018 -  Beneficiários do bolsa família 2.399
Inscritos no Cadastro Único = 5.103.

« 2019 -  Beneficiários do bolsa família 2.202
• Inscritos no Cadastro Único = 5.292.
• 2020 -  Beneficiários do bolsa família 2.250

Inscritos no Cadastro Único = 5.300.

Observação: A variação do número de inscritos na base do CadÚnico é variável de acordo com a taxa de atualização,
cruzamento de dados realizado pelo Governo Federal com outras plataformas cadastrais governamentais e
transferência de famílias para outros municípios.

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Dr. Horácio Ramalho. n" 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

C -  ( d ) Não houve diminuição no número de famílias beneficiadas. O município já trabalha com uma cobertura
superior a 100 %  das famílias que são público alvo, para receberem o benefício de transferência de renda direta. A
oscilação que ocorre é mínima e sempre realizada pelo Ministério da Cidadania, que reavalia cada família através de
atualizações feitas periodicamente pelo município ou pelo cruzamento de dados com o Ministério do Trabalho, Receita
Federal, Declaração de RAiS, entre outros.

D- ( f ) A base do Cadastro Único Governo Federal no Município de Taquaritinga -  SP, hoje é de :

• 5.365 famílias inseridas no Cadastro Único;

• 4.140 famílias com renda até Vi salário mínimo; e

• 2.410 famílias com renda até Vi salário mínimo com o cadastro atualizado.

E -  { g ) De acordo com o Decreto n  ̂6.135/2007, que regulamenta o Cadastro Único, e a Portaria n? 177/2011, a
seleção das famílias é feita pelo Ministério da Cidadania com base nos dados inseridos pelas prefeituras no Cadastro
Único dos Programas Sociais do Governo Federal. A seleção é mensal, e os critérios usados são a composição familiar
e a renda de cada integrante. Prefeitura de Taquaritinga como os demais 5.568 municípios da Federação Brasileira.
Segue a legislação vigente é não possui meios de inclusão de famílias cadastradas no Cadastro Único em benefício
federais.

F -  ( e) O Município de Taquaritinga, pratica continuadamente de averiguar todas as famílias que buscam qualquer
tipo de atendimento dos departamentos da Secretaria de Desenvolvimento Social se a mesma já esta inserida na base
do Cadastro Único. Esta em processo de finalização também, um programa de busca ativa em todos os bairros e
distritos do município afim de identificar possíveis famílias que desconhecem o CadÚnico e por esse motivo não estão
inseridas no mesmo. O Município também se adequou à PORTARIA 368, DE 29 DE ABRIL DE 2020. E disponibilizou
2 ( duas ) novas linhas telefônicas, totalizando um total de 3 linhas telefônicas para que todos os beneficiários do PBF,
inscritos no CadÚnico e população em geral que queira se inscrever no CadÚncio ou atualizar seus dados cadastrais,
sem a necessidade de se locomover até o posto de atendimento, protegendo assim a saúde dos mais vulneráveis e
garantindo o acesso a todos sem prejuízo quanto às medidas restritivas adotadas durante o período de pandemia do
novo Corona Vírus.

Fonte: httos://www.gov.br/cidadania/pt-br

Taquaritinga, 31 de maio de 2021

Praça Dr. Horácio Ramalho, n°160| Centro | CEP 15900-000 j Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.gov.br/cidadania/pt-br
http://www.taquaritinga.sp.gov.br